
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 Г. КУРЧАЛОЙ» 

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
(МБОУ «СШ № 3 г. Курчалой»)

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреяодени 
КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 

«КУРЧАЛОЙ ПАЛИН № 3 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА» 
(МБЮУ «Курчалой Палин № 3 Йолу ЮШ»)

ПРИКАЗ

«30» 08.2022г. №231

Об утверждении школьного перечня учебников, 
используемых в образовательном процессе на 2022-2023 учебный год

В соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Приказа 
Минпросвещения России от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями осуществляющими образовательную 
деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 
«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 20 
мая 2020 г. № 254», на основании решения педагогического совета (протокол 
от 29.08.2022 № 1) и в целях обеспечения учащихся учебниками и учебными 
пособиями в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 

ресурсов, соответствующих требованиям обновленных ФГОС для 1-5 
классов, используемых в рамках урочной деятельности на 2022-2023 учебный 
год на уровне НОО, ООО (Приложение № 1).

1.2. список учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, 
соответствующих требованиям обновленных ФГОС для 1-5 классов, 



используемых в рамках внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 
на уровне НОО, ООО (Приложение № 2);

1.3. список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 
ресурсов, используемых в рамках урочной и внеурочной деятельности на 
2022-2023 учебный год на уровне ООО СОО (Приложение № 3).

1.4. при организации учебно-воспитательного процесса использовать 
перечень электронных образовательных ресурсов и дистанционных 
образовательных технологий при реализации ООП всех уровней (приложение 
№4).

2. Заместителям по УВР Велкуевой А.С. и Висхаджиевой З.С. 
обеспечить контроль за использованием учебников, учебных пособий, 
информационно-цифровых ресурсов, используемых в рамках урочной и 
внеурочной деятельности согласно утвержденному перечню.

3. Педагогу - библиотекарю Эдельхановой Р.Б. систематически 
отслеживать обновление списков литературы, проводить информационно - 
разъяснительную работу с учителями - предметниками.

4. Заместителю по информатизации Алиевой Л.М. разместить 
утвержденные перечни согласно приложениям № 1,2 на сайте школы.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 
Эдельханову Р.Б., педагога - библиотекаря

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:



Приложение № 1 к приказу 
от 30.08.2022 №231

Список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 
ресурсов, соответствующих требованиям обновленных ФГОС для 1-5 

классов, используемых в рамках урочной деятельности 
на 2022-2023 учебный год на уровне НОО, ООО 

уровень начального общего образования, 1 класс

№ Автор Название 
учебника

Издательство Информационно
цифровые ресурсы

1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А.

Азбука Просвещение Учи.ру
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru

2 КанакинаВ.П. 
Гореций В.Г.

Русский
язык

Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

3 Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М. В,

Литературн 
ое чтение

Просвещение Учи.ру
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ni/
https://education.vandex.ru

4 Солтаханов Э.Х.
Солтаханов И.Э. Эдилов
С.Э.

Абат Грозненский 
рабочий

educhr.ru
Учи.ру
https://education.vandex.ru 
urok95.ru

5 Моро М.И., Волкова
С.И., Степанова С.В.

Математика Просвещение Учи.ру
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru

6 Плешаков А. А. Окружающ 
ий мир

Просвещение Учи.ру
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

h ttp ://wi ndow.edu .ru/
https://education.vandex.ru

collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ni/
https://education.vandex.ru
educhr.ru
https://education.vandex.ru
urok95.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
ndow.edu
https://education.vandex.ru


7 Йеменская Л. А. Изобразите 
льное 
искусство

Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru

8 Роговцева Н.И.
Богданова Н.В., и др.

Технология Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

9 Критская Е.Д., Сергеева
Г.П. Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

10 Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

уровень начального общего образования, 2 класс

1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д., и др.

Английский
язык

Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http: //window .edu.ru/
https://education.vandex.ru

2 Канакина В.П.
Гореций В.Г.

Русский язык Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

3 Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г., 
Голованова М. В,

Литературное 
чтение

Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http: //window .edu.ru/
https://education.yandex.ru

4 Солтаханов 
Э.Х.Солтаханов И.Э. 
Эдилов С.Э.

Нохчийн
МОТТ

Грозненский 
рабочий

educhr.ru
Учи.ру
https://education.vandex.ru 
urok95.ru5 Солтаханов Э.Х. Нохчийнлите 

ратура
Грозненский 
рабочий

6 Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
edu.ru/
https://education.vandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
edu.ru/
https://education.yandex.ru
educhr.ru
https://education.vandex.ru
urok95.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/


http ://window. edu.ru/
https://education.yandex.ru

7 Плешаков А.А. Окружающий 
мир

Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru

8 Коротеева Е.И. Изобразитель 
ное искусство

Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

9 Роговцева Н.И.
Богданова Н.В., и др.

Технология Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

10 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

И Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

уровень начального общего образования, 3 класс

1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д., и др

Английский
язык

Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

2 Канакина В.П. 
Гореций В.Г.

Русский 
язык

Просвещение

3 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В. Г., 
Голованова М. В,

Литературно 
е чтение

Просвещение educhr.ru
Учи.ру
https://education.yandex.ru

urok95.ru
4 Солтаханов 

Э.Х.Солтаханов И.Э. 
Эдилов С.Э.

Нохчийнмот
т

Грозненский 
рабочий

5 Солтаханов Э.Х. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

Учи.ру
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru

___________________________

6 Моро М.И., Волкова
С.И., Степанова С.В.

Математика Просвещение

7 Плешаков А.А. Окружающи 
й мир

Просвещение

8 Горяева Н. А.,
Йеменская Л.А., и др.

Изобразител
1 ьное

Просвещение

edu.ru/
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
educhr.ru
https://education.yandex.ru
urok95.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru


искусство

9 Роговцева Н.И.
Богданова Н.В., и др.

Технология Просвещение

10 Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П. Шмагина 
Т.С.

Музыка Просвещение

И Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение

уровень начального общего образования, 4 класс

1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д., и др

Английский
язык

Просвещение Учи.ру 
school
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru

2 Канакина В.П. 
Гореций В.Г.

Русский язык Просвещение

3 Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М. В,

Литературное 
чтение

Просвещение

4 Солтаханов 
Э.Х.Солтаханов И.Э. 
Эдилов С.Э.

Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

educhr.ru
Учи.ру
https://education.yandex.ru 
urok95.ru5 Солтаханов Э.Х. Нохчийн 

литература
Грозненский 
рабочий

6 Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика Просвещение Учи.ру 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 
http://window.edu.ru/ 
https://education.vandex.ru 
https ://intemeturok.ru/ 
https://profcentr.agtu.ru/image

7 Плешаков А.А. Окружающий 
мир

Просвещение

8 Амиров Р.Б, 
Насртдинова Ю.А., 
Савченко К.В.

Основы 
ислам.культур 
ы

Дрофа

9 Йеменская Л.А. Изобразительн 
ое искусство

Просвещение s/documents/izd function.pdf

10 Роговцева Н.И.
Богданова Н.В., и др.

Технология Просвещение

И Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П. Шмагина 
Т.С.

Музыка Просвещение

12 Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение

уровень основного общего образования, 5 класс

№ Автор Название 
учебника

Издательство Информационно-цифровые
ресурсы

1 Янгульбаев В.А. Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

urok95.ru 
educhr.ru
Учи.ру
https://education.vandex.ru
РЭШ
https://profcentr.ggtu.ru/index.php 
/programmv/1 l-materialv/81- 
master-klassv-pisa 1

2 Эдилов С.Э. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

_______________

schoolcollection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
educhr.ru
https://education.yandex.ru
urok95.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.vandex.ru
://intemeturok.ru/
https://profcentr.agtu.ru/image
urok95.ru
educhr.ru
https://education.vandex.ru
https://profcentr.ggtu.ru/index.php


3 Ладыженская Т.А.,
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л. А.

Русский язык Просвещение https://intemeturok.ru/ 
https://profcentr.ggtu .ru/images/d 
ocuments/izd function.pdf 
Учи.ру 
https://education.yandex.ru 
РЭШ 
school- 
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/

4 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Русская 
литература

Просвещение http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru 
htt р ://ski v. instrao. ru/ban k- 
zadaniy/ 
https://media.prosv.ru/ 
http://www.rosolymp.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/index.ph 
p/dokumenty/43-bank-zadanii- 
pisa 
urok95.ru

5 Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е., и
ДР-

Английский
язык

Просвещение

6 Береговская Э.М., 
Белосельская Т.В.

Французский
язык

Просвещение

7 Дорофеев Г.В., 
Шарыгин И.Ф., 
Суворова С.Б. и др.

Математика Просвещение educhr.ru

8 Вигасин А.А., Годер 
Г.И., и др.

Всеобщая 
история. 
История 
древнего мира

Просвещение

9 Пасечкин В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова С.Г., и др.

Биология Просвещение

10 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К.,и др.

Г еография Просвещение

11 Горяева Н.А., 
Островская О.В.

Изобразительн
ое искусство

Просвещение

12 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю.

Технология Просвещение

13 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д.

Музыка Просвещение

14 Виленский М.Я., 
Туревский И.М.

Физическая 
культура

Просвещение

https://intemeturok.ru/
https://profcentr.ggtu
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolymp.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/index.ph
urok95.ru
educhr.ru


Приложение № 2 к приказу
от 30.08.2022 №231

Список учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, соответствующих 
требованиям обновленных ФГОС для 1-5 классов, используемых в рамках 
внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год на уровне НОО, ООО

№ 
п/п

Автор и название 
проекта/модуля/занятия

Кла
сс

Информационно-цифровые ресурсы

1 Проект Минпросвещения 
«Разговоры о важном». Сервис для 
классных руководителей

1-11 https ://apkpro. ru/razgovory-o-vazhnom/

skiv.instrao.ru

https://apkpro.ru/razgovorv-o-vazhnom

CD диски и flesh-носители

school-collection.edu.ru/collection 
edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 
apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
school-collection.edu.ru/collection/ 
edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 
apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/

skiv.instrao.ru

https://apkpro.ru/razgovorY-o-vazhnom

2 Банк заданий для формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся 
основной школы (1-5 классы) 
представлен по шести 
направлениям: математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, читательская 
грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные 
компетенции и креативное 
мышление.

1-9

УМК "Проектная деятельность". 
2-4 классы Модули примерной 
программы воспитания.

2-4

scliool-collection.edu.ru/collection/ 
edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki. 
www.edu.ru

https://resh.edu.ru/ 
https://do2.rcokoit.ru/
Учи.ру 
school-collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru 
https://profcentr.ggtu.ru/index.php/dokume 
ntv/43-bank-zadanij-pisa
urok95.ru
educhr.ru

3 Кузнецов В.С. Учебное пособие 
«Внеурочная деятельность. 
Подготовка к сдаче комплекса 
ГТО», В.С.Кузнецов, 
Г.А.Колодницкая. - М.: 
«Просвещение», 2019

1-2

4 Матвеев А. П. Учебник 
«Физическая культура. 2, 3-4 
класс», М.: Просвещение, 2018

3-4

5 Глаголева Ю.И. Развитие 
математических способностей. 
Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. 
В 2 ч. - М.: Просвещение, 2019. - 64 
с.: ил.

2-3

6 Глаголева Ю.И. Развитие 
математических способностей. 
Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. 
В 2 ч. - М.: Просвещение, 2019. - 64

3-4

7 Петерсон Л.Г.. Мир деятельности. 1, 
2,3,4 кл. - М.: Издательство Бином. 
Лаборатория знаний, 2019

1-4

8 Петрова В.И., Хомякова И.С. 1-2 J

skiv.instrao.ru
https://apkpro.ru/razgovorv-o-vazhnom
collection.edu.ru/collection
apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
collection.edu.ru/collection/
apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
skiv.instrao.ru
https://apkpro.ru/razgovorY-o-vazhnom
collection.edu.ru/collection/
edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki
http://www.edu.ru
https://resh.edu.ru/
https://do2.rcokoit.ru/
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
https://profcentr.ggtu.ru/index.php/dokume
urok95.ru
educhr.ru


Азбука этики. 1 класс. Рабочая 
тетрадь. - М.: Вентана-Граф, 2015

9 Чутко Н.Я. Я - гражданин России (Я 
- моя страна - мой мир): учебное 
пособие по факультативному курсу 
для 3-4 класса. - Самара: 
Издательство «Учебная 
литература»: Издательский дом 
«Федоров», 2020. - 192 с.

3-4

10 Матвеева Н.В. Дневник проекта. 1-2 
класс: учебное пособие. В 4 ч./ 
Н.В.Матвеева, Г.И.Долгова. -М.: 
Бином. Лаборатория знаний, 2019. - 
32 с.: ил.

2-2

И Савенков А.И. Я - исследователь: 
рабочая тетрадь для младших 
школьников. - Самара: 
Издательство «Учебная 
литература», 2015. - 32 с.

4

12 Матвеева Н.В. Информатика: 
учебник для 3 класса: в 2 ч./ Н.В. 
Матвеева, Е.Н. Челак, Н.К. 
Конопатова и др. - 5-е изд., 
стереотип. - М.: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2019. - 80 с.: 
ил.

3

13 Матвеева Н.В. Информатика: 
учебник для 4 класса: в 2 ч./ Н.В. 
Матвеева, Е.Н. Челак, Н.К. 
Конопатова и др. - 5-е изд., 
стереотип. - М.: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2019. - 80 с.: 
ил.

4

14 Математика и конструирование. 
Пособие для учащихся 4-х классов 
общеобразовательных организаций 
/С.И. Волкова, О. Л. Пчелкина. 15-е 
издание. - М.: Просвещение, 2020.

4

15 Прудникова Е. А. Шахматы в 
школе. 4 класс: учеб, для 
общеобразоват. организаций / Е. А. 
Прудникова, Е. И. Волкова. - М.: 
Просвещение, 2021. - 175 с.: ил.

4

16 Е.С. Воробьева,
Т.С. Андрюхина 
«Введение в профессию»

5



Приложение № 3 к приказу
от 30.08.2022 №231

Список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 
ресурсов для 6-11 классов, используемых в рамках урочной деятельности 

на 2022-2023 учебный год на уровне ООО, СОО

уровень основного общего образования, 6 класс

1 Янгульбаев В.А., 
Махмаев Ж.

Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

https://interneturok.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/imag

2 Эдилов С.Э. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

es/documents/izd function.pd 
f

3 Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А.

Русский язык Просвещение Учи.ру
https://education.yandex.ru
РЭШ
school-
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru 
http://skiv.instrao.ru/bank- 
zadaniy/

4 Полухина В.П.,
Коровина В.Я.,
Журавлёв В.П.

Русская литература Просвещение

5 Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е., и 
др.

Английский язык Просвещение

6 Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю.

Французский язык Просвещение https://media.prosv.ru/
http://www.rosolymp.ru/

7 Дорофеев Г.В.,
Шарыгин И.Ф.,
Суворова С.В.,и др.

Математика Просвещение https://profcentr.ggtu.ru/index
.php/dokumenty/43-bank- 
zadanii-pisa
urok95.ru
educlir.ru8 Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,
Стефанович П.С.щдр

История России Просвещение

9 Агибалова Е.В.,
Донской Г.М.

История средних
веков

Просвещение

10 Пасечкин В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова С.Г., и др.

Биология Просвещение

11 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К.,и др.

Г еография Просвещение

12 Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф.

Обществознание Просвещение

13 Йеменская Л.Н. Изобразительное 
искусство

Просвещение

14 Казакевич В.М.,
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю.

Технология Просвещение

15 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д.

Музыка Просвещение

16
L_

Виленский М.Я.,
Туревский И.М., и

1 ДР-

Физическая 
культура

Просвещение 1 1

https://interneturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/imag
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolymp.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/index
urok95.ru
educlir.ru


уровень основного общего образования, 7 класс

1 Янгульбаев В.А., 
Махмаев Ж.

Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

https ://interneturok.ru/
https://profcentr.s2tu.ru/imag

2 Эдилов С.Э. Аболханов 
X.

Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

es/documents/izd function.pd
f
Учи.ру 
https://education.vandex.ru 
РЭШ
school
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/

http ://w i ndow .edu.ru/ 
https://education.vandex.ru 
http://skiv.instrao.ru/bank- 
zadaniv/ 
https://media.prosv.ru/ 
http://www.rosolvmp.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/index

3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А.

Русский язык Просвещение

4 Коровина В.Я. Журавлев 
В.П. Коровин В.И.

Русская 
литература

Просвещение

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е., и др.

Английский
язык

Просвещение

6 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др.

Алгебра Просвещение

7 Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Курукин И.В.

История
России

Просвещение

.php/dokumentv/43-bank- 
zadanii-pisa
urok95 ,ru
educhr.ru

8 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая 
история

Просвещение

9 Пасечкин В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С., и др.

Биология Просвещение

10 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К.,и др.

Г еография Просвещение

11 Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф.

Обществозна
ние

Просвещение

12 Атоносян Л.С. Бутузов
В.Ф. Кадомцев С.Б.

Г еометрия Просвещение

13 Семакин И.Г., Залогова
Л.А., Русаков С.В. и др.

Информатика
ИКТ

Бином

14 Белага В.В., Ломаченко
И.А., панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

15 Казакевич В.М.,
Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю.

Технология Просвещение

16 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., и др.

Физическая 
культура

Просвещение

уровень основного общего образования, 8 класс

1 Джамалханов З.Д.
Эсхаджиев Я.

Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

https://interneturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/imag 
es/documents/izd function.pd2 Хамерзоев С. Аболханов 

X.
Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий f

Учи.ру
https://education.vandex.ru
РЭШ
school-

| collection.edu.ru/collection/

3 Тростенцова Л. А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д.

Русский язык Просвещение

4 Коровина В.Я. Журавлев 
| В.П. Коровин В.И.

Русская 
литература

Просвещение

://interneturok.ru/
https://profcentr.s2tu.ru/imag
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
edu.ru/
https://education.vandex.ru
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolvmp.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/index
educhr.ru
https://interneturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/imag
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/


5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е., и др.

Английский
язык

Просвещение https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/

6 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Е[.Г., Нешков 
К.И. и др.

Алгебра Просвещение https://education.yandex.ru 
http://skiv.instrao.ru/bank- 
zadaniy/

7 Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Курукин И.В., и
др.

История
России

Просвещение h ftps ://med i a. pros v. ru/ 
http://www.rosolymp.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/index 
.php/dokumentv/43-bank- 
zadanii-pisa 
urok95.ru

8 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая 
история

Просвещение

9 Пасечкие В. В., 
каменский А.А., швецов 
Г.Г., и др.

Биология Просвещение educhr.ru

10 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К.,и др.

Г еография Просвещение

11 Боголюбов Л.Н. Иванова
Л.Ф. Матвеева А.И.

Обществозна
ние

Просвещение

12 Атоносян Л.С. Бутузов
В.Ф. Кадомцев С.Б.

Геометрия Просвещение

13 Белага В.В., Ломаченко
И.А., панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

14 Рудзитис Е.Г., Фельдман 
Ф.Г.

Химия Просвещение

15 Семакин И.Г., Залогова 
Л.А., Русаков С.В. и др.

Информатика
ИКТ

Бином

18 Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О.

ОБЖ Просвещение

19 Казакевич В.М.,
Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю.

Технология Просвещение

20 Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение

уровень основного общего образования, 9 класс

1 Джамалханов З.Д.
Эсхаджиев Я.

Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

https://intenieturok.ra/
https://profcentr.ggtu.ru/image 
s/documents/izd function.pdf 
Учи.ру 
https://education.yandex.ru 
РЭШ
school-
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru

2 Арсанукаев A.M. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

3 Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д.

Русский язык Просвещение

4 Коровина В.Я. Журавлев
В.П. Коровин В.И.

Русская 
литература

Просвещение

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е., и др.

Английский
язык

Просвещение
http://skiv.instTao.ru/bank- 
zadaniy/ 
https://media.prosv.ru/ 
http://www.rosolymp.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/index . 
php/dokumenty/43-bank-

6 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др.

Алгебра Просвещение

7 АрсентьевН.М., Данилов
А. А., Левандовский А. А.,

История
России

Просвещение

8 Сорока-Цюпа О.С., Всеобщая Просвещение zadanii-pisa
-----------------------------------------

https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://www.rosolymp.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/index
urok95.ru
educhr.ru
https://intenieturok.ra/https://profcentr.ggtu.ru/image
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
http://skiv.instTao.ru/bank-zadaniy/
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolymp.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/index


Сорока-Цюпа А.О. история.
Новейшая
история.

urok95.ru
educhr.ru

9 Пасечкин В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С., и др.

Биология Просвещение

10 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К.,и др.

География Просвещение

11 Боголюбов Л.Н., Матвеев
А.И., Жильцова Е.И. и
др.

Обществозна
ние

Просвещение

12 Атоносян Л.С. Бутузов
В.Ф. Кадомцев С.Б.

Геометрия Просвещение

13 Белага В.В., Ломаченко
И.А., панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

14 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г.

Химия Просвещение

15 Семакин И.Г., Залогова
Л.А., Русаков С.В. и др.

Информатика
ИКТ

Просвещение

16 Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О.

ОБЖ Просвещение

17 Казакевич В.М.,
Пичугина Г.В., Семенова
Г.Ю.

Технология Просвещение

18 Лях В.И. Физическая
культура

Просвещение

уровень среднего общего образования, 10 класс
№ Автор Название 

учебника
Издательство Класс

1 Джамалханов З.Д. Нохчийнмотт Грозненский 
рабочий

https://intemeturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/images/

2 Арсанукаев А.М. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

documents/izd function.pdf
Учи.ру 
https://education.yandex.ru 
РЭШ 
school- 
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/ 

http://window.edu.ru/ 
https://education.yandex.ru 
http://skiv.instrao.ru/bank- 
zadaniv/ 
https://media.prosv.ru/ 
http://www.rosolymp.ru/ 
https ://profcentr. ggtu. ru/i ndex.p

3 Рыбченкова Л.М.
Александрова О.М., и др.

Русский язык Просвещение

4 Лебедев Ю.В. Русская 
литература

Просвещение

5 Алимов Ш.А., Колягин
Ю.М., Ткачева М.В.

Алгебра и 
начала 
математическ 
ого анализа

Просвещение

6 Атоносян Л.С. Бутузов В.Ф.
Кадомцев С.Б.

Г еометрия Просвещение

8 Афанасьева О.В., Дули Д., 
и др.

Английский 
язык

Просвещение
h p/dokumenty/43 -bank-zadanii -
pisa 
urok95.ru 
educhr.ru

9 Горинов М.М., Данилов
А.А., МоруковЮ.М.щ др.

История
России

Просвещение

10 Пасечкин В.В. Биология Просвещение
11 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В.
Г еография Просвещение

12 Боголюбов Л.Н., Аверьянов 
| Ю.И., Городецкая Н.И.

Обществозна
ние

Просвещение

urok95.ru
educhr.ru
https://intemeturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/images/
https://education.yandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
http://window.edu.ru/
https://education.yandex.ru
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolymp.ru/
urok95.ru
educhr.ru


13 Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н.

Физика Просвещение

14 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г.

Химия Просвещение

15 Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю.

Информатика
ИКТ

Бином

16 Смирнов А.Т. Хренников 
Б.О.

ОБЖ Просвещение

17 Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение

уровень основного общего образования, 11 класс
1 Джамалханов З.Д. Нохчийнмотт Грозненский 

рабочий
https://intemeturok.ru/ 
https://profcentr.ggtu.ru/irn 
ages/documents/izd functio 
n.pdf 
Учи.ру 
https://education.vandex.ru 
РЭШ 
school
collection.edu.ru/collection/ 
https://edsoo.ru/ 

http ://window. edu .ru/ 
https://education.vandex.i-u 
h ftp://skiv.in strao. ru/bank- 
zadaniy/ 
https://media.prosv.ru/ 
http://www.rosolvmp.ru/ 
https://profcentT.ggtu.ru/in 
dex.php/dokumentv/43- 
bank-zadanii-pisa 
urok95.ru 
educhr.ru

2 Туркаев X. Нохчийн 
литература

Грозненский 
рабочий

4 Рыбченкова Л.М.
Александрова О.М., и др.

Русский язык Просвещение

5 Михайлов О.Н., Шайтанов
И.О., и др.

Русская 
литература

Просвещение

6 Алимов Ш.А., Колягин
Ю.М., Ткачева М.В.

Алгебра и 
начала 
математическ 
ого анализа

Просвещение

7 Атоносян Л.С. Бутузов
В.Ф. Кадомцев С.Б.

Г еометрия Просвещение

8 Афанасьева О.В., Дули Д., 
и др.

Английский
язык

Просвещение

9 Загладин Н.В., Симония 
Н.А.

История Просвещение

10 Пасечкин В. В. Биология Просвещение
11 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В.
Г еография Просвещение

12 Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И., Матвеев 
А.И.

Обществозна
ние

Просвещение

13 Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Сотский Н.Н.

Физика Просвещение

14 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г.

Химия Просвещение

15 Семакин И.Г., Хеннер
Е.К., Шеина Т.Ю.

Информатика
ИКТ

Бином

16 Чаругин В.М. Астрономия Просвещение
17 Смирнов А.Т., Хренников

О.Б.
ОБЖ Просвещение

18 Лях В.И. Физическая 
культура

Просвещение

https://intemeturok.ru/
https://profcentr.ggtu.ru/irn
https://education.vandex.ru
collection.edu.ru/collection/
https://edsoo.ru/
https://education.vandex.i-u
ftp://skiv.in
https://media.prosv.ru/
http://www.rosolvmp.ru/
https://profcentT.ggtu.ru/in
urok95.ru
educhr.ru


Приложение № 4 к приказу 
от 30.08.2022 №231

Перечень электронных образовательных ресурсов и дистанционных 
образовательных технологий при реализации ООП всех уровней

Официальные ресурсы образовательного содержания:

- Министерство просвещения Российской Федерации https://edu.gov.ru/
- Федеральный портал "Российское образование" http://www.edu.ru
- Информационная система "Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам http://window.edu.ru
- Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов - http://school- 

collection.edu.ru
- Российский общеобразовательный портал http://www.school.edu.ra
- Официальный информационный портал единого государственного 

экзамена http://www.ege.edu.ru/
- Официальный сайт поддержки ГИА https://gia.edu.ru
- Официальная информационная поддержка ГИА в Мурманской 

области http://gia.edunord.ru
- Федеральный центр информационно-образовательных

ресурсов http://fcior.edu.ru
- Единая коллекция цифровых образовательных

ресурсов http://school-collection.edu.ru/
- Федеральный институт педагогических измерений http://www. fipi.га/
- Сайт федеральных образовательных стандартов http://standart.edu.ru/
- Образовательные ресурсы сети Интернет http://www.catalog.iot.ru
- Национальный институт качества образования https://www.eduniko.ra
- Федеральный институт оценки качества образования 1к- 

fisoko.obrnadzor.gov.ru
- Единое содержание общего образования https://edsoo.ra/

Информационные ресурсы учителю

Методическая поддержка учителю:
- Министерство просвещения Российской Федерации https ://edu. gov .га/ 

Российское образование. Федеральный портал http://www.edu.ru/ 
Сеть творческих учителей - сайт для педагогов http://www.it-n.ru/

- Федерация Интернет-образования http://www.fio.ru/
Учительский портал https://www.uchportal.ru

- Медиаресурсы для образования и
просвещении http://www.videoresursy.ru

- Портал «ВСЕОБУЧ» — всё об образовании http://www.edu.-all.ru
- Яндекс. Учебник, https://education.yandex.ru

https://edu.gov.ru/
http://www.edu.ru
http://window.edu.ru
http://school-collection.edu.ru
http://www.school.edu.ra
http://www.ege.edu.ru/
https://gia.edu.ru
http://gia.edunord.ru
http://fcior.edu.ru
http://school-collection.edu.ru/
http://www._fipi.%25d0%25b3%25d0%25b0/
http://standart.edu.ru/
http://www.catalog.iot.ru
https://www.eduniko.ra
fisoko.obrnadzor.gov.ru
https://edsoo.ra/
http://www.edu.ru/
http://www.it-n.ru/
http://www.fio.ru/
https://www.uchportal.ru
http://www.videoresursy.ru
http://www.edu.-all.ru
https://education.yandex.ru


Школьная цифровая платформа https://newschool.pcbl.i~u
Сберкласс https://sberclass.ru
Канал Школьной цифровой
платформы https://www.youtube.com/channel/
Методические видеоуроки https://edsoo.ru/Metodicheskie videouroki.htm

Ресурсы дистанционных форм обучения:
- Центр дистанционного обучения http://www.eidos.ru
- Виртуальная школа "Кирилл и Мефодий" http://www.vschool.km/ru
- Обучающие сетевые олимпиады http://www.teachpro.ru

Первая помощь:
Единое окно доступа к образовательным

ресурсам http://window.edu.ru/
Всероссийские олимпиады школьников http://www.rosolymp.ru/
Учительская газета http://www.ug.ru
Первое сентября http ://www. 1 september.ru
Курьер образования http://www.courier.com.ru 
Официальный сайт поддержки ГИА https://gia.edu.ru 
Конструктор рабочих программ https://edsoo.ru/constructor/

Электронные ресурсы по формированию и развитию 
функциональной грамотности

Электронные учебники в медиатеке https://media.prosv.ru/
Электронный банк заданий по функциональной грамотности
Сетевой комплекс информационного взаимодействия субъектов 

Российской Федерации в проекте «Мониторинг формирования 
функциональной грамотности учащихся» http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

Банк заданий PISA https://profcentr. ggtu.ru/index.php/dokumenty/43-bank- 
zadanij-pisa

Мастер-классы PISA https://profcentr.ggtu.ru/index.php/programmy/11 - 
materialy/81 -master-klassy-pisa

Онлайн-курсы повышения квалификации при подготовке к PISA 
https://profcentr.ggtu.rU/index.php/programmy/l l-niaterialy/88-onlajn-kursy- 
povysheniya-kvalifikatsii

Функциональная грамотность в современном образовании. Сборник 
заданий для подготовки к международному сравнительному исследованию 
PISA https://profcentr.ggtu.ru/iniages/docunients/izd function.pdf

https://newschool.pcbl.i%7Eu
https://sberclass.ru
https://www.youtube.com/channel/
https://edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm
http://www.eidos.ru
http://www.vschool.km/ru
http://www.teachpro.ru
http://window.edu.ru/
http://www.rosolymp.ru/
http://www.ug.ru
http_://www._1_september.ru
http://www.courier.com.ru
https://gia.edu.ru
https://edsoo.ru/constructor/
https://media.prosv.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://profcentr._ggtu.ru/index.php/dokumenty/43-bank-zadanij-pisa
https://profcentr.ggtu.ru/index.php/programmy/11_-materialy/81_-master-klassy-pisa
https://profcentr.ggtu.rU/index.php/programmy/l_l-niaterialy/88-onlajn-kursy-povysheniya-kvalifikatsii
https://profcentr.ggtu.ru/iniages/docunients/izd_function.pdf

		2022-11-30T19:01:56+0300
	Алиева Раиса Джунаидовна




